
Министерство образования и науки Мурманской области 
 

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

Мурманской области 
«Мурманский педагогический колледж» 

(ГАПОУ МО «МПК») 
 

ПРИКАЗ 

 

11.01.2024 № 08-ОРГ 

г. Мурманск 

 

 

Об организации работы по обеспечению доступности объектов и услуг 

для граждан с инвалидностью и МГН в зданиях и на территории  

ГАПОУ МО «Мурманский педагогический колледж 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 09.11.2015 № 1309 «Об утверждении порядка обеспечения 

условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере 

образования, а также оказания им при этом необходимой помощи», в целях обеспечения 

доступности граждан с инвалидностью и МГН в здания и на территорию 

ГАПОУ МО «Мурманский педагогический колледж» 

приказываю: 

1. Определить места доступа граждан с инвалидностью и МГН в здания и на 

территорию ГАПОУ МО «Мурманский педагогический колледж» (приложение 1). 

2.  Определить места осуществления услуг для граждан с инвалидностью и МГН в 

зданиях ГАПОУ МО «Мурманский педагогический колледж» (приложение 2). 

3. Заместителю директора по безопасности образовательного процесса 

(Кушнарев С.Н.), начальнику хозяйственного отдела (Майорова В.Р.), заведующему 

общежитием (Никипорец Н.В.) обеспечить доступность граждан с инвалидностью и МГН 

в здания (помещения) и на территорию ГАПОУ МО «Мурманский педагогический 

колледж» (далее – Колледж) в соответствии с режимом работы Колледжа. 

4. Заместителю директора по безопасности образовательного процесса 

(Кушнарев С.Н.), начальнику хозяйственного отдела (Майорова В.Р.), заведующему 

общежитием (Никипорец Н.В.) провести инструктаж с сотрудниками Колледжа по 

обеспечению доступности граждан с инвалидностью и МГН в здания и на территорию. 

5. Сотрудникам ГАПОУ МО «Мурманский педагогический колледж» обеспечить 

доступность граждан с инвалидностью и МГН в здания и на территорию в рамках 

исполнения должностных обязанностей. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 
безопасности образовательного процесса Кушнарева С.Н. 

 
 
Директор           И.А. Ковшира 

  



 

Приложение 1 

к приказу № 08-ОРГ от 11.01.2024 

 
Места доступа граждан с инвалидностью и МГН в здания и на территорию  

ГАПОУ МО «Мурманский педагогический колледж» 

Объект Место доступа Ответственный 

Территория   

г. Мурманск, 

ул. Володарского д.5 и 

ул. Володарского д.5а 

Вход/выход на территорию осуществляется через боковые ворота со стороны 

Флотского переулка и центральную калитку со стороны Володарского.  

Заместитель директора по 
безопасности ОП, 
начальник хозяйственного отдела, 
сотрудник ЧОП 

г. Мурманск, ул. Карла 

Либкнехта, д.29 

Вход/выход на территорию осуществляется через главные ворота и центральную 

калитку. 
Социальный педагог, 
сотрудник ЧОП 

Здания   

г. Мурманск, 

ул. Володарского д.5 

Вход/выход в здание расположен внутри двора через запасной вход/выход и 

оборудован:  

- беспроводной системой вызова помощника; 

- уличным стационарным пандусом для лиц с нарушением опорно-двигательного 

аппарата. 

заместитель директора по безопасности 
ОП, 
сотрудник ЧОП 

г. Мурманск, 

ул. Володарского д.5а 

Вход/выход в здание расположен внутри двора через запасной вход/выход и 
оборудован:  
- беспроводной системой вызова помощника; 
- уличным стационарным пандусом для лиц с нарушением опорно-двигательного 

аппарата 

заведующий отделом ВиСР, 
заведующий заочным отделением, 
начальник хозяйственного отдела 

г. Мурманск, 

ул. К. Либкнехта, д.29 

Вход/выход в здание расположен через главный вход/выход и оборудован:  

- беспроводной системой вызова помощника; 

- уличным стационарным пандусом для лиц с нарушением опорно- двигательного 

аппарата 

социальный педагог, 
преподаватель-организатор ОБЖ 

г. Мурманск, 

ул. К. Книповича, д. 21, 

3-4 этаж 

Вход/выход в здание расположен через главный вход/выход и оборудован 

беспроводной системой вызова помощника (домофон) 

заведующий общежития 

  



Приложение 2 

к приказу № 08-ОРГ от 11.01.2024 

Места оказания услуг для граждан с инвалидностью и МГН в зданиях 

ГАПОУ МО «Мурманский педагогический колледж» 

Наименование 

объекта 

Место 

оказания услуг 
Описание Ответственный 

г. Мурманск, ул. Володарского д.5 

Для людей с нарушением опорно-двигательного аппарата доступ и перемещение внутри здания (поэтажно) осуществляется при помощи специального 
оборудования - ступенькохода ПУМА-авиа, помогающего преодолевать ступени лестничных клеток. 

Для помощи в коммуникации и получении информации людям с нарушенной функцией слуха, а также с коммуникационными проблемами используется 
переносная информационно-коммуникационная панель для инвалидов по слуху «Исток-Синхро» со встроенным сенсорным экраном и ПО для обмена 
текстовыми сообщениями с другим планшетом – т.н. функция “текстофон”. 
Для посетителей, которые пользуются слуховыми аппаратами или системами кохлеарной имплантации, реализована функция преобразования 
акустического сигнала в переменное электромагнитное поле для возможности передачи звуковой информации по беспроводному каналу  пользователям 
индивидуальных технических устройств. 
Для посетителей, которые не пользуются слуховыми аппаратами или системами кохлеарной имплантации, а также для людей с проблемами коммуникации 
предусмотрена функция чтения и написания текстовых сообщений на сенсорном дисплее панели, а также обмена сообщениями по беспроводному каналу 
коммуникации с планшетом удаленного пользователя (сотрудника учреждения). 
1 этаж гардероб, буфет Дверные проемы расширены, отсутствуют пороги Дежурный администратор 

 холл Установлен информационный терминал ISTOK с сенсорным экраном, со 
встроенной индукционной системой (для передачи звука на слуховые 
аппараты), со специальным ПО для инвалидов INVA TOUCH с сенсорным 
управлением для незрячих людей, с автоматическим озвучиванием текста 
голосом. Терминал оборудован 2-мя встроенными видеокамерами, установлено 
программное обеспечение для пользования терминалом людьми всех категорий 
инвалидности (включая текстовый чат для общения посетителей с 
сотрудниками учреждения) 

Документовед 

2 этаж учебные аудитории 121, 
123, 125, 126, 127, 129 

Дверные проемы расширены, доступны все помещения, перемещение по 
зданию осуществляется при помощи персонала  

Преподаватели 

3 этаж учебные аудитории 131, 
133, 134, 135, 136, 139 

Дверные проемы расширены, доступны все помещения, перемещение по 
зданию осуществляется при помощи персонала  

Преподаватели 

г. Мурманск, ул. Володарского д.5а 

Для помощи в коммуникации и получении информации людям с нарушенной функцией слуха, а также с коммуникационными проблемами используется 
переносная информационно-коммуникационная панель для инвалидов по слуху «Исток-Синхро» со встроенным сенсорным экраном и ПО для обмена 
текстовыми сообщениями с другим планшетом – т.н. функция “текстофон”. Для посетителей, которые пользуются слуховыми аппаратами или системами 
кохлеарной имплантации, реализована функция преобразования акустического сигнала в переменное электромагнитное поле для возможности передачи 



Наименование 

объекта 

Место 

оказания услуг 
Описание Ответственный 

звуковой информации по беспроводному каналу пользователям индивидуальных технических устройств. Для посетителей, которые не пользуются 
слуховыми аппаратами или системами кохлеарной имплантации, а также для людей с проблемами коммуникации предусмотрена функция чтения и 
написания текстовых сообщений на сенсорном дисплее панели, а также обмена сообщениями по беспроводному каналу коммуникации с планшетом 
удаленного пользователя (сотрудника учреждения). 
1 этаж учебные аудитории 211, 

214, 215, 216, 217. 
Интеллект-центр 

Для людей с нарушением опорно- двигательного аппарата дверные проемы 
расширены, отсутствуют пороги. 
Для остальных нозологических групп инвалидов и МГН доступны все 
помещения, перемещение по осуществляется при помощи персонала 

Преподаватели 

 туалет Для людей с нарушением опорно-двигательного аппарата имеется 
специализированное сантехническое оборудование 

Дежурный администратор 

2 этаж учебные аудитории 221, 
222, 223, 225 228.  

Для нозологических групп инвалидов и МГН за исключением людей с 
нарушением опорно- двигательного аппарата доступны все помещения, 
перемещение осуществляется при помощи персонала 

Преподаватели 

г. Мурманск, ул. К. Либкнехта, д.29 

1 этаж учебная аудитория № 
311, столовая 

Дверные проемы расширены, отсутствуют пороги. Социальный педагог, 
преподаватель-
организатор ОБЖ 

 туалет Для людей с нарушением опорно-двигательного аппарата имеется 
специализированное сантехническое оборудование 

Социальный педагог, 
преподаватель-
организатор ОБЖ 

2 этаж учебные аудитории 320, 
322, 223, 224 225, 326, 
327  

Для нозологических групп инвалидов и МГН за исключением людей с 
нарушением опорно- двигательного аппарата доступны все помещения, 
перемещение осуществляется при помощи персонала 

Преподаватели 

г. Мурманск, ул. К. Книповича, д. 21 

3 этаж  Для нозологических групп инвалидов и МГН за исключением людей с 
нарушением опорно- двигательного аппарата доступны все помещения, 
перемещение осуществляется при помощи персонала 

Заведующий 
общежитием, воспитатель 

4 этаж комната № 406 
 

Для людей с нарушением опорно-двигательного аппарата: 
отсутствуют пороги, расширены дверные проёмы, обустроен туалет, в котором 
предусмотрено специализированное сантехническое оборудование  

Заведующий 
общежитием, воспитатель 

4 этаж  Для нозологических групп инвалидов и МГН за исключением людей с 
нарушением опорно- двигательного аппарата доступны все помещения, 
перемещение осуществляется при помощи персонала 

Заведующий 
общежитием, воспитатель 

 


	stamp Ковшира Ирина Александровна17266588478981: 


